
Proposta Numero: DCS-1267-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI DI COSTRUZIONE ESAOTE SPA 
UBICATE PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DI COMPETENZA DELLA ASL TARANTO. 
PROROGA TECNICA PERIODO DAL 01.07.2025 AL 31.08.2025

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE 
- che  l’ASL  Taranto  possiede  presso  le  strutture  sanitarie  di  propria  competenza  apparecchiature 

elettromedicali  di  costruzione  ESAOTE  SPA,  come  riportate  nell’elenco  allegato  agli  atti  dell’Area 
Gestione Tecnica; 

- che, con deliberazione del Direttore Generale n. 1392/2022 e n. 66/2023, il servizio di manutenzione full 
risk delle suddette apparecchiature è stato affidato all’operatore economico “RTI ESAOTE-ME.DI.COM. 
S.R.L.”, con scadenza fissata al 30.06.2025;

- che  è  stato  sottoscritto  tra  la  Asl  Taranto  e  il  RTI   Esaote-Me.Di.Com.  S.R.L.”.  il  contratto  REP 
1315/2022 con il seguente oggetto:  SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA  DELLE  APPARECCHIATURE  ELETTROMEDICALI  DI  COSTRUZIONE 
ESAOTE SPA UBICATE PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DI COMPETENZA DELLA ASL 
TARANTO e che lo stesso giunge a naturale scadenza alla data del 30.06.2025; 

- che è in corso di espletamento la procedura aperta relativa all’affidamento del servizio triennale delle 
apparecchiature di costruzione Esaote ubicate presso le strutture sanitarie di competenza della Asl Taranto 
indetta con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 70/2025;

- con nota prot. 0132919 del 17.06.2025 Questa S.S.D. ha richiesto alla Società Esaote S.p.A., nella sua 
qualità  di  società  mandataria  del  RTI  ESAOTE-ME.DI.COM.  S.R.L,  affidatario  del  servizio  di 
manutenzione de quo di voler garantire, agli stessi patti e condizioni contrattuali il servizio in oggetto per 
il periodo dal 01.07.2025 al 31.08.2025, riservandosi in caso di avvenuta aggiudicazione di rescindere 
anticipatamente con un preavviso di 15 giorni. 

CONSIDERATO che è necessario garantire la continuità operativa al servizio di manutenzione ordinaria e  
straordinaria  delle  apparecchiature  elettromedicali  di  costruzione  Esaote  Spa  ubicate  presso  le  strutture 
sanitarie di competenza della Asl Taranto fino all’avvenuta aggiudicazione della nuova procedura di gara,  
ovvero fino alla data del 31.08.2025. 

RITENUTO

- di dover prendere atto della necessità di dover garantire la continuità operativa al servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle apparecchiature elettromedicali di costruzione Esaote Spa ubicate presso le  
strutture  sanitarie  di  competenza  della  Asl  Taranto  fino  all’avvenuta  aggiudicazione  della  nuova 
procedura di gara, ovvero fino alla data del 31.08.2025; 



- di  dover  prorogare, ai  sensi  del  comma  11  dell’art.  120  del  D.Lgs.  36/2023,  in  favore  all’operatore 
economico “RTI ESAOTE-ME.DI.COM. S.R.L.”  il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 
delle apparecchiature elettromedicali di costruzione Esaote Spa ubicate presso le strutture sanitarie di 
competenza della Asl Taranto per il periodo dal 01.07.2025 al 31.08.2025; 

-di  specificare  che  il  costo  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle  apparecchiature 
elettromedicali di costruzione Esaote Spa ubicate presso le strutture sanitarie di competenza della Asl  
Taranto per il periodo dal 01.07.2025 al 31.08.2025 è pari ad € 44.506,97 (Iva Inclusa al 22%); 

 di registrare la somma relativa alla proroga del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle 
apparecchiature  elettromedicali  di  costruzione  Esaote  Spa  ubicate  presso  le  strutture  sanitarie  di 
competenza della Asl Taranto, pari ad  € 44.506,97 (Iva Inclusa al 22%) sul codice conto 71510000020 
“Manut. ordin. su attrezz. tecnico scientif. Sanit” del Bilancio anno 2025.

VISTO il D.Lgs. 36/2023

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Prof.le: f.to Dott.ssa Cinzia Antonante
Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali: f.to Ing. Armida Traversa
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI   DOVER PRENDERE ATTO della  necessità  di dover  garantire  la  continuità  operativa  al 
servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle  apparecchiature  elettromedicali  di 
costruzione Esaote Spa ubicate presso le strutture sanitarie di competenza della Asl Taranto fino 
all’avvenuta aggiudicazione della nuova procedura di gara, ovvero fino alla data del 31.08, 

2. DI  DOVER PROROGARE, ai sensi del comma 11 dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023,  in favore 
all’operatore economico “RTI ESAOTE-ME.DI.COM. S.R.L.” il servizio di manutenzione ordinaria 
e  straordinaria  delle  apparecchiature  elettromedicali  di  costruzione Esaote  Spa ubicate  presso le  
strutture sanitarie di competenza della Asl Taranto per il periodo dal 01.07.2025 al 31.08.2025;  

3. DI  SPECIFICARE che  il  costo  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle 
apparecchiature  elettromedicali  di  costruzione Esaote  Spa ubicate  presso le  strutture  sanitarie  di  
competenza della Asl Taranto per il periodo dal 01.07.2025 al 31.08.2025 è pari ad € 44.506,97 (Iva 
Inclusa al 22%);  

4. DI  REGISTRARE la  somma  relativa  alla  proroga  del  servizio  di manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria  delle  apparecchiature  elettromedicali  di  costruzione  Esaote  Spa  ubicate  presso  le  
strutture sanitarie di competenza della Asl Taranto, pari ad  € 44.506,97 (Iva Inclusa al 22%) sul 
codice conto 71510000020 “Manut. ordin. su attrezz. tecnico scientif.  Sanit” del Bilancio anno 
2025;

5. DI SPECIFICARE  che il  servizio oggetto del  presente provvedimento non afferisce ad attività 
sanitarie, bensì rientra tra i servizi qualificati come meramente strumentali;  

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	RITENUTO

